
ДЕПАРТАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

от 10.04.2018 г. № 54-ОД

г. Якутск

Об утверждении границ территории выявленного объекта археологического
наследия «Стоянка Кёрдюген»

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", 
Законом Республики Саха (Якутия) от 26.03.2015 1441-3 N 437-V "О реализации 
отдельных полномочий в области сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в Республике Саха (Якутия)", Положением о 
Департаменте Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия, 
утвержденным Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 03.06.2016 № 1183, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить границу территории выявленного объекта археологического наследия 
«Стоянка Кёрдюген», согласно приложению № 1 к настоящему Приказу с их описанием 
территории согласно приложению № 2 к настоящему Приказу.

3. Утвердить правовой режим земельного участка выявленного объекта 
археологического наследия согласно приложению № 3 к настоящему Приказу.

4. Отделу государственной охраны и учета объектов культурного наследия 
(Терентьев Г.М.) направить учетную документацию выявленного объекта 
археологического наследия в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» 
по Республики Саха (Якутия) (для ведения государственного кадастра объектов 
недвижимости) и МР «Чурапчинский улус (район)» (для размещения в информационных 
системах обеспечения градостроительной деятельности, в документах территориального 
планирования, правилах землепользования и застройки, документации по планировке 
территории).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель



в 
Сы

ла
н 

14 
км

Приложение 1 
к приказу Департамента PC (Я) по охране 

объектов культурного наследия 
от 10» апреля 2018 г. № 54-ОД

Границы территории выявленного объекта археологического наследия
«Стоянка Кёрдюген»



Приложение 2 
к приказу Департамента PC (Я) по охране 

объектов культурного наследия 
от 10» апреля 2018 г. № 54-0Д

Описание границ территории 
выявленного объекта археологического наследия «Стоянка «Кёрдюген»

Стоянка находится в 10 км к северо-западу от с. Чурапча, в местности Кёрдюген, по 
автодороге Чурапча — Усун-Кюель (Сылан). Памятник приурочен к 10-метровому 
мысовидному выступу на восточном берегу озера Ёюк. Грунтовая автодорога проходит 
близ озера, подрезая мыс.

Границы памятника определены 6 поворотными точками. Точка располагается в 
северо-западном углу границ памятника. От точки 1 к точке 2 на восток-юго-восток -  64,4 
м. От точки 2 к точке 3 на юго-восток -  41,5 м. От точки 3 к точке 4 на юго-запад, вдоль 
борта террасы -  32,6 м. От точки 4 к точке 5 на запад-северо-запад, вдоль дороги и борта 
террасы -  43,8 м. От точки 5 к точке 6 на северо-запад -  48,8 м. От точки 6 к точке 1 на 
северо-восток -  33,7 м.

Периметр объекта 264,8 м, площадь 4162 кв.м.
Координаты поворотных точек границы территории выявленного объекта 

археологического наследия «Стоянка Кердюген»:

Наименование (номер) 
поворотной точки

Координаты поворотных точек в МСК

северной широты восточной долготы
1 6887522.989 23360425.485
2 6887487.335 23360479.118
3 6887452.994 23360502.348
4 6887440.268 23360472.351
5 6887455.620 23360431.343
6 6887496.486 23360404.638



Приложение 3 
к приказу Департамента PC (Я) по охране 

объектов культурного наследия 
от 10» апреля 2018 г. № 5 4 -0 Д

ПРАВОВОЙ РЕЖИМ 
использования земельного участка, 

в границах которого располагается выявленный объект археологического наследия
«Стоянка Кёрдюген»

Земельный участок в границах территории выявленного объекта археологического 
наследия «Стоянка Кёрдюген» относится к землям историко-культурного назначения, 
правовой режим которых регулируется Земельным кодексом Российской Федерации от
25.10.2001 N 136-ФЗ и Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 73-ФЗ).

Для земельного участка, в границах которого располагается объект
археологического наследия, устанавливается особый режим использования земельного 
участка.

Особый режим использования земельного участка, в границах которого
располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность 
проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным 
законом № 73-ФЗ, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, 
указанных в ст. 30 Федерального закона № 73-ФЗ при условии обеспечения сохранности 
объекта археологического наследия, включенного в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, либо выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения 
доступа граждан к указанному объекту археологического наследия.

1. Запрещается:
1.1. Проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных 

работ без согласования с региональным органом охраны объектов культурного наследия.
1.2. Нарушение дернового слоя и выемка грунта на участках, ранее не 

подвергавшихся перекопке и повреждению, за исключением деятельности, связанной с 
археологическими исследованиями, а также деятельности, направленной на сохранение и 
научное изучение объекта археологического наследия.

1.3. Проведение археологических исследований на территории объекта 
археологического наследия без наличия разрешения (открытого листа), выданного 
Министерством культуры Российской Федерации.

1.4. Применение металлодетекторов, георадаров и других средств приборного 
поиска, направленных на выявление и сбор археологического материала.

1.5. Размещение мусора (свалок) на территории объекта археологического наследия.
2. Разрешается:
2.1. Деятельность научно-исследовательских организаций, связанная с проведением 

археологических исследований и научным изучением объекта археологического наследия, 
осуществляемая в рамках действующего законодательства.

2.2. Консервация и музеефикация объекта археологического наследия, а также 
другая деятельность, необходимая для обеспечения сохранности объекта 
археологического наследия в его историческом и ландшафтном окружении, по 
согласованию с областным органом охраны объектов культурного наследия.

2.3. Перекопка почвенного слоя на глубину до 0,30 м с целью выращивания 
сельскохозяйственных и огородных культур на участках, ранее подвергавшихся 
перекопке.


